

DOM Nº 7059 DE 03/06/2024

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 123/2024.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo às necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CONTRATADA: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e de Empreendedor Familiar Rural ou de suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados nas escolas da Rede Municipal de Ensino, conforme relacionado e especificado no Anexo IX do Edital.

PRODUTO / ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abóbora tipo Jacaré. Madura, firme, de tamanho médio, com casca sem brilho, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescientes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	15.000	R\$ 4,07	R\$ 61.050,00
Abobrinha Verde. De primeira qualidade, de tamanho médio, tenra, cor uniforme e com brilho, turgescientes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	5.000	R\$ 8,04	R\$ 40.200,00
Alface Crespa. Com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes. Pés com aproximadamente 250 gramas.	Molho	10.000	R\$ 3,55	R\$ 35.500,00
Alface Lista. Com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes. Pés com aproximadamente 250 gramas.	Molho	10.000	R\$ 3,55	R\$ 35.500,00
Banana da Terra. De primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau	KG	30.000	R\$ 8,03	R\$ 240.900,00



máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.				
Banana Prata. De primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	40.000	R\$ 4,03	R\$ 161.200,00
Batata Doce Roxa, de primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, aroma e cor característicos da espécie, firme e intacta, isenta de ferimentos, enfermidades, rachaduras, cortes e defeitos, isenta de sujidades, parasitas, larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.	KG	5.000	R\$ 4,77	R\$ 23.850,00
Beterraba. De primeira qualidade, sem folhas, fresca, com bulbos de tamanho médio, cheiro e sabor característicos, firme, isenta de enfermidades, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	1.000	R\$ 5,97	R\$ 5.970,00
Cebolinha. De primeira qualidade, fresca, firme, de coloração verde brilhante, viçosas, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma, sem manchas amareladas, sem sujidades, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, sem lesões físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes. Maço com aproximadamente 70 gramas, amarrados em molhos contendo 1 dúzia.	Maço	20.000	R\$ 2,83	R\$ 56.600,00
Cenoura. De primeira qualidade, sem folhas, tamanho médio, fresca, com coloração uniforme, cheiro e sabor característicos, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de ferimentos, enfermidades, rachaduras, cortes e defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	7.000	R\$ 7,10	R\$ 49.700,00
Chuchu. De primeira qualidade, limpo, tamanho médio, estar no ponto de consumo, com casca sã e	KG	7.000	R\$ 3,71	R\$ 25.970,00



sem ruptura, com cheiro e sabor característicos, isento de defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento, como: broto, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. Deverá ser fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.				
Couve. De primeira qualidade, fresca, firme, de coloração verde escuro, apresentando grau de evolução completa do tamanho, aroma, sem manchas amareladas, sem sujidades, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes. Maço com aproximadamente 200 gramas.	Maço	15.000	R\$ 3,72	R\$ 55.800,00
Goiaba. De primeira qualidade, vermelha, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	10.000	R\$ 6,73	R\$ 67.300,00
Laranja Tipo Lima, de primeira qualidade, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, coloração e tamanho uniformes, aroma e sabor da espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	40.000	R\$ 6,50	R\$ 260.000,00
Laranja Tipo Pera, de primeira qualidade, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, coloração e tamanho uniformes, aroma e sabor da espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	40.000	R\$ 4,55	R\$ 182.000,00
Limão Tipo Taiti, de primeira qualidade, tamanho médio, casca verde e lisa, no grau máximo de evolução no tamanho, coloração e tamanho uniformes, aroma e sabor da espécie, muito suculenta, sem ferimentos ou defeitos, devendo ser bem desenvolvido, isento de	KG	5.000	R\$ 5,22	R\$ 26.100,00



sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.				
Mamão. Tipo formosa ou papaia, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, polpa firme e intacta, apresentando grau médio de maturação, sem rachaduras, cortes, ferimentos ou defeitos, isentos de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.	KG	5.000	R\$ 7,76	R\$ 38.800,00
Mexerica. Tipo pokan, de primeira qualidade, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, coloração e tamanho uniformes, aroma e sabor da espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	25.000	R\$ 4,88	R\$ 122.000,00
Pepino. In natura, de primeira qualidade, liso, sem rugas, na cor verde, firme e intacto, bem desenvolvido, tamanho e coloração uniforme, sem apresentar partes amolecidas, ocas, brocadas, amareladas, sem apresentar podridão, ferimentos, isenta de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.	KG	5.000	R\$ 4,30	R\$ 21.500,00
Repolho. Tipo verde, de primeira qualidade, coloração uniforme, tamanho médio, cabeças fechadas, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	KG	10.000	R\$ 3,63	R\$ 36.300,00
Salsa. De primeira qualidade, fresca, com folhas lisas, firmes, de cor verde brilhante, viçosas, com coloração e tamanho uniformes, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma, sem manchas amareladas, sem sujidades, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, sem lesões físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes. Maço com aproximadamente 70 gramas, amarrados em molhos contendo 1 dúzia.	Maço	20.000	R\$ 3,22	R\$ 64.400,00



<p>Tomate. De primeira qualidade, tipo salada, tamanho médio a grande, com aproximadamente de 50 a 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, isento de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.</p>	KG	30.000	R\$ 8,36	R\$ 250.800,00
<p>Biscoito caseiro. Feito de forma artesanal e que se utiliza de insumos naturais, sem conservantes, corantes, isento de gordura vegetal hidrogenada, gordura trans, óleos (soja, girassol, milho, entre outros), azeite de oliva, banha de porco, óleo de coco, manteiga, margarina, açúcares (branco, mascavo, entre outros) e outros aditivos utilizados nos biscoitos industrializados. As embalagens devem ser de plástico transparente, resistente, lacrado, com garantia de higiene, consistência adequada. Embalagem devendo apresentar as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem contendo 1 kg. Validade de 30 dias. Deverá apresentar a Certificação Sanitária emitida por órgão ou entidade responsável pelo Alvará Sanitário (Vigilância Sanitária) ou Serviço de Inspeção Municipal.</p>	KG	3.000	R\$ 50,87	R\$ 152.610,00
<p>Mel. Puro, de boa qualidade, embalado em sachês de 15 gramas. Embalagem devendo apresentar registro de procedência e prazo de validade. Embalagem contendo 1 kg.</p>	KG	800	R\$ 45,37	R\$ 36.296,00
<p>Ovo Caipira, fresco, tamanho médio/grande, pesando no mínimo 50 g por unidade, casca limpa, íntegra, sem rachaduras, manchas ou deformações, isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, odor e cro anormais, não estar em estado de podridão. Embalagem primária: bandeja descartável, com capacidade para 30 ovos, com identificação do produtor e prazo de validade, embalagem secundária: caixa de capelão reforçada, devidamente lacrada com fita adesiva e identificada com rótulo e etiqueta, conforme legislação vigente. Deve ter certificado de inspeção estadual (SIE) ou certificado de inspeção federal (SIF) ou certificado de inspeção municipal (SIM). Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade do requerente.</p>	Dúzia	40.000	R\$ 14,91	R\$ 596.400,00
<p>Polpa de Fruta. Natural, sabor acerola, sem conservantes, congelada, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, devendo apresentar a composição básica, informações</p>	KG	4.000	R\$ 17,13	R\$ 68.520,00



nutricionais, dados do fabricante e prazo de validade. Embalagem contendo 1 kg.				
Polpa de Fruta. Natural, sabor goiaba , sem conservantes, congelada, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, devendo apresentar a composição básica, informações nutricionais, dados do fabricante e prazo de validade. Embalagem contendo 1 kg.	KG	4.000	R\$ 17,25	R\$ 69.000,00
Polpa de Fruta. Natural, sabor manga , sem conservantes, congelada, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, devendo apresentar a composição básica, informações nutricionais, dados do fabricante e prazo de validade. Embalagem contendo 1 kg.	KG	1.500	R\$ 17,02	R\$ 25.530,00
TOTAL			R\$ 2.809.796,00	

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, serão suportadas por recursos provenientes do Convênio PNAE:

a) Fonte de Recurso: 155200001301 – PNAE CRECHE Ficha: 3008

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.07000 – Gêneros de Alimentação

b) Fonte de Recurso: 155200001302 – PNAE PRÉ ESCOLAR Ficha: 3009

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.07000 – Gêneros de Alimentação

c) Fonte de Recurso: 155200001303 – PNAE FUNDAMENTAL Ficha: 3458

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.07000 – Gêneros de Alimentação

d) Fonte de Recurso: 155200001305 – PNAE MÉDIO Ficha: 3459

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.07000 – Gêneros de Alimentação

e) Fonte de Recurso: 155200001508 – PNAE QUILOMBOLA Ficha: 3460

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.07000 – Gêneros de Alimentação

f) Fonte de Recurso: 155200001306 – PNAE AEE Ficha: 3691

Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.07000 – Gêneros de Alimentação

VALOR: R\$ 2.809.796,00 (dois milhões, oitocentos e nove mil, setecentos e noventa e seis reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024.

SIGNATÁRIOS: Cristina Lens de Vargas - Secretária Municipal de Educação e Eliezer da Silva - Presidente da Contratada.

PROCESSO: 86.926/2023.

